1| GRAHA ILMU

Pendidikan

KRewarganegaraan

Muhammad Mona Adha
Dayu Rika Perdana



Pendidikan

Kewarganegaraan






Pendidikan

Kewarganegaraan

Muhammad Mona Adha
Dayu Rika Perdana

| GRAHA ILMU




PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN
oleh Muhammad Mona Adha; Dayu Rika Perdana

Hak Cipta © 2020 pada penulis

Edisi Pertama; Cetakan Pertama ~ 2020

GRAHA ILMU

Ruko Jambusari 7A Yogyakarta 55283
Telp: 0274-889398; 0274-882262; email: info@grahailmu.co.id

Hak Cipta dilindungi undang-undang. Dilarang memperbanyak atau memindahkan sebagian
atau seluruh isi buku ini dalam bentuk apa pun, secara elektronis maupun mekanis,
termasuk memfotokopi, merekam, atau dengan teknik perekaman lainnya, tanpa izin tertulis
dari penerbit.

ISBN: 978-623-228-642-9

Buku ini tersedia sumber elektronisnya

DATA BUKU:

Format: 17 x 24 cm; Jml. Hal.: x + 226; Kertas Isi: HVS 70 gram; Tinta Isi: BW; Kertas
Cover: Ivori 260 gram; Tinta Cover: Colour; Finishing: Perfect Binding: Laminasi Doff.




Kata Pengantar

karena atas limpahan rahmat dan karunia-Nya, penulis dapat meny-
elesaikan bahan ajar Pendidikan Kewarganegaraan sebagai panduan
kuliah untuk mahasiswa di perguruan tinggi.

Puji Syukur penulis panjatkan ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa,

Sebagaimana telah diketahui bahwa pendidikan kewarganegaraan
merupakan pendidikan wajib diberikan di semua jenjang pendidikan
termasukjenjang pendidikan tinggi. Hal ini tertuang dalam Undang-Undang
Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional.

Tujuan umum dari pendidikan kewarganegaraan pada dasarnya
adalah bagaimana menjadikan warga negara yang baik yang mampu
mendukung bangsa dan negara. Upaya mewargakan individu atau orang-
orang yang hidup dalam suatu negara merupakan tugas pokok negara.
Konsep warga negara yang baik tentunya amat bergantung dari pandangan
hidup sistem politik negara yang bersangkutan.

Bahan ajar ini tidak hanya berisi materi kajian, tetapi juga pengalaman
belajar yang dirancang untuk dapat memicu mahasiswa untuk dapat belajar
secara aktif, bermakna, dan mandiri. Semoga bahan ajar ini dapat memberi
manfaat bagi semua pihak khususnya mahasiswa selaku peserta didik serta



vi Pendidikan Kewarganegaraan
pihak-pihak yang berkepentingan untuk mengembangkan pendidikan
kewarganegaraan di Indonesia

Bandar Lampung, Juli 2020

Penulis,

Dr. Muhammad Mona Adha, S.Pd., M.Pd.
Dayu Rika Perdana, S. Pd., M



Daftar Isi

KATA PENGANTAR v
DAFTARISI vii
UNIT 1: HAKIKAT PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN 1
Pendahuluan 1
Latihan 10
Rangkuman 11
Tes Formatif 12
Daftar Pustaka 16
Glosarium 17
UNIT 2: BANGSA DAN NEGARA 19
Pendahuluan 19
Subunit 1: Hakikat Bangsa dan Negara 20
Latihan 26
Rangkuman 26
Tes Formatif 1 27
Subunit 2: Hakikat Bangsa dan Negara Indonesia 30
Latihan 2 36
Rangkuman 37
Soal Formatif 2 37
Daftar Pustaka 42

Glosarium 42



Vil

UNIT 3:

UNIT 4:

UNIT 5:

UNIT 6:

Pendidikan Kewarganegaraan

IDENTITAS NASIONAL DAN INTEGRASI NASIONAL 45

Pendahuluan

Subunit 1: Identitas Nasional
Latihan Subunit 1
Rangkuman

Tes Formatif 1

Subunit 2: Integrasi Nasional
Latihan Subunit 2
Rangkuman

Soal Formatif 2

Daftar Pustaka

Glosarium

KONSTITUSI

Pendahuluan
Subunit 1: Konstitusi
Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Daftar Pustaka
Glosarium

DEMOKRASI INDONESIA

Subunit 1: Konsep Demokrasi Indonesia
Pendahuluan

Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Daftar Pustaka

HAK ASASI MANUSIA

Pendahuluan

Subunit 1: Konsep Hak Asasi Manusia
Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Umpan Balik

45
46
52
52
53
56
62
62
63
67
67

69

69
70
81
81
82
86
87

89

90
89
107
108
109
113

115

115
116
130
131
132
135



Daftar Isi

UNIT 7:

UNIT 8:

UNIT 9:

UNIT 10:

Kunci Jawaban Tes Formatif
Daftar Pustaka

HAK DAN KEWAJIBAN WARGA NEGARA

Pendahuluan

Subunit 1: Konsep Hak dan Kewajiban Warga Negara
Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Kunci Jawaban Tes Formatif

Daftar Pustaka

GEOPOLITIK DAN GEOSTRATEGIS

Pendahuluan

Subunit 1: Konsep Geopolitik dan Geostrategis
Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Daftar Pustaka

OTONOMI DAERAH

Pendahuluan

Subunit 1: Konsep Otonomi Daerah
Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Daftar Pustaka

GOOD & CLEAN GOVERNANCE
(PEMERINTAHAN YANG BAIK DAN BERSIH)

Pendahuluan

Subunit 1: Konsep Good & Clean Governance
Latihan

Rangkuman

Tes Formatif

Kunci Jawaban Tes Formatif

Daftar Pustaka

ix

136
136

139

139
140
155
155
156
160
160

163

163
164
175
175
176
180

181

181
182
189
190
191
195

197

197
198
204
205
206
209
210



x Pendidikan Kewarganegaraan

UNIT 11: MASYARAKAT MADANI 211
Pendahuluan 211
Subunit 1: Konsep Masyarakat Madani 212
Latihan 220
Rangkuman 220
Tes Formatif 221
Kunci Jawaban Tes Formatif 224
Daftar Pustaka 225

-000o00-



Pendidikan

Kewarganegaraan

Pesatnya perkembangan dunia informasi dan teknologi dengan
beragam jejaring Kerjasama yang disertai oleh sikap dan perilaku
individu di dalam aktivitas dunia global saat ini tidak terlepas dari
bagaimana seorang individu mampu memahami dirinya dan
berinteraksi di tengah-tengah masyarakat. Pendidikan
kewarganegaraan membantu peserta didik, mahasiswa,
masyarakat, dan komponen lainnya agar mampu berperan
sebagai warga negara yang baik, cerdas, dan bertanggung jawab
di dalam aktivitas kehidupan sehari-hari. Warga negara
diharapkan memiliki kemampuan dalam mengatasi pengaruh-
pengaruh negatif yang datang baik dari dalam dirinya maupun
dari luar dirinya secara rasional, mampu mengidentifikasi
masalah dan solusi alternatifnya, termasuk memiliki kemampuan
untuk berpikir kritis dan kreatif.

Muhammad Mona Adha, lahir di Bandar Lampung pada tanggal 17

November 1979. Pendidikan: SD Yaktapena 5 Plaju Palembang (1986); SMP

\al Negeri 3 Tanjung Karang (1992); SMA Negeri 10 Bandar Lampung (1995);

S1 PPKN Universitas Lampung (1998); S2 Pendidikan Kewarganegaraan di

Universitas Pendidikan Indonesia (2008); S3 Pendidikan Kewarganegaraan

ﬂ di Universitas Pendidikan Indonesia (2014), Bandung dengan Beasiswa
Pendidikan Pascasarjana Dalam Negeri (BPP-DN).

7 Dayu Rika Perdana, Spd., M.Pd. lahir di Kalianda, Lampung Selatan, 9 Juli

7 1987. Alumnus Fakultas Keguruan dan limu Pendidikan, Universitas

; ‘ Lampung tahun 2005 dan Program Pascasarjana, Program Studi
Pendidikan IPS di Universitas Lampung tahun 2009. Kariernya diawali

"’ sebagai pengajar di Program Studi PPKn Universitas Lampung pada tahun
LMW & 20009.

ISBN: 978-623-228-642-9

(toj GRAHA ILMU 9ll78623211286429

eueplad ey nAeq ‘eypy BUO\ pewweynpy

UBRIBSIUBSIBRMIY URYIPIPUI]





