

Muhammad Mona Adha Dayu Rika Perdana

Muhammad Mona Adha Dayu Rika Perdana



PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN

oleh Muhammad Mona Adha; Dayu Rika Perdana

Hak Cipta © 2020 pada penulis

Edisi Pertama; Cetakan Pertama ~ 2020



Ruko Jambusari 7A Yogyakarta 55283 Telp: 0274-889398; 0274-882262; email: info@grahailmu.co.id

Hak Cipta dilindungi undang-undang. Dilarang memperbanyak atau memindahkan sebagian atau seluruh isi buku ini dalam bentuk apa pun, secara elektronis maupun mekanis, termasuk memfotokopi, merekam, atau dengan teknik perekaman lainnya, tanpa izin tertulis dari penerbit.

ISBN: 978-623-228-642-9

Buku ini tersedia sumber elektronisnya

DATA BUKU:

Format: 17 x 24 cm; Jml. Hal.: x + 226; Kertas Isi: HVS 70 gram; Tinta Isi: BW; Kertas Cover: Ivori 260 gram; Tinta Cover: Colour; Finishing: Perfect Binding: Laminasi Doff.



Kata Pengantar

puji Syukur penulis panjatkan ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa, karena atas limpahan rahmat dan karunia-Nya, penulis dapat menyelesaikan bahan ajar Pendidikan Kewarganegaraan sebagai panduan kuliah untuk mahasiswa di perguruan tinggi.

Sebagaimana telah diketahui bahwa pendidikan kewarganegaraan merupakan pendidikan wajib diberikan di semua jenjang pendidikan termasuk jenjang pendidikan tinggi. Hal ini tertuang dalam Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional.

Tujuan umum dari pendidikan kewarganegaraan pada dasarnya adalah bagaimana menjadikan warga negara yang baik yang mampu mendukung bangsa dan negara. Upaya mewargakan individu atau orangorang yang hidup dalam suatu negara merupakan tugas pokok negara. Konsep warga negara yang baik tentunya amat bergantung dari pandangan hidup sistem politik negara yang bersangkutan.

Bahan ajar ini tidak hanya berisi materi kajian, tetapi juga pengalaman belajar yang dirancang untuk dapat memicu mahasiswa untuk dapat belajar secara aktif, bermakna, dan mandiri. Semoga bahan ajar ini dapat memberi manfaat bagi semua pihak khususnya mahasiswa selaku peserta didik serta

pihak-pihak yang berkepentingan untuk mengembangkan pendidikan kewarganegaraan di Indonesia

Bandar Lampung, Juli 2020 Penulis,

Dr. Muhammad Mona Adha, S.Pd., M.Pd. Dayu Rika Perdana, S. Pd., M



Daftar Isi

KAIAPI	ENGANTAK	\mathbf{v}
DAFTAR	ISI	vii
UNIT 1: I	HAKIKAT PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN	1
	Pendahuluan	1
	Latihan	10
	Rangkuman	11
	Tes Formatif	12
	Daftar Pustaka	16
	Glosarium	17
UNIT 2:	BANGSA DAN NEGARA	19
	Pendahuluan	19
	Subunit 1: Hakikat Bangsa dan Negara	20
	Latihan	26
	Rangkuman	26
	Tes Formatif 1	27
	Subunit 2: Hakikat Bangsa dan Negara Indonesia	30
	Latihan 2	36
	Rangkuman	37
	Soal Formatif 2	37
	Daftar Pustaka	42
	Glosarium	42

UNIT 3:	IDENTITAS NASIONAL DAN INTEGRASI NASIONAL	45
	Pendahuluan	45
	Subunit 1: Identitas Nasional	46
	Latihan Subunit 1	52
	Rangkuman	52
	Tes Formatif 1	53
	Subunit 2: Integrasi Nasional	56
	Latihan Subunit 2	62
	Rangkuman	62
	Soal Formatif 2	63
	Daftar Pustaka	67
	Glosarium	67
UNIT 4:	KONSTITUSI	69
	Pendahuluan	69
	Subunit 1: Konstitusi	70
	Latihan	81
	Rangkuman	81
	Tes Formatif	82
	Daftar Pustaka	86
	Glosarium	87
UNIT 5:	DEMOKRASI INDONESIA	89
	Subunit 1: Konsep Demokrasi Indonesia	90
	Pendahuluan	89
	Latihan	107
	Rangkuman	108
	Tes Formatif	109
	Daftar Pustaka	113
UNIT 6:	HAK ASASI MANUSIA	115
	Pendahuluan	115
	Subunit 1: Konsep Hak Asasi Manusia	116
	Latihan	130
	Rangkuman	131
	Tes Formatif	132
	Umpan Balik	135

Daftar Isi ix

	Kunci Jawaban Tes Formatif	136
	Daftar Pustaka	136
UNIT 7:	HAK DAN KEWAJIBAN WARGA NEGARA	139
	Pendahuluan	139
	Subunit 1: Konsep Hak dan Kewajiban Warga Negara	140
	Latihan	155
	Rangkuman	155
	Tes Formatif	156
	Kunci Jawaban Tes Formatif	160
	Daftar Pustaka	160
UNIT 8:	GEOPOLITIK DAN GEOSTRATEGIS	163
	Pendahuluan	163
	Subunit 1: Konsep Geopolitik dan Geostrategis	164
	Latihan	175
	Rangkuman	175
	Tes Formatif	176
	Daftar Pustaka	180
UNIT 9:	OTONOMI DAERAH	181
	Pendahuluan	181
	Subunit 1: Konsep Otonomi Daerah	182
	Latihan	189
	Rangkuman	190
	Tes Formatif	191
	Daftar Pustaka	195
UNIT 10:	GOOD & CLEAN GOVERNANCE	
	(PEMERINTAHAN YANG BAIK DAN BERSIH)	197
	Pendahuluan	197
	Subunit 1: Konsep Good & Clean Governance	198
	Latihan	204
	Rangkuman	205
	Tes Formatif	206
	Kunci Jawaban Tes Formatif	209
	Daftar Pustaka	210

UNIT 11:	MASYARAKAT MADANI	211
	Pendahuluan	211
	Subunit 1: Konsep Masyarakat Madani	212
	Latihan	220
	Rangkuman	220
	Tes Formatif	221
	Kunci Jawaban Tes Formatif	224
	Daftar Pustaka	225

-00000-

Pesatnya perkembangan dunia informasi dan teknologi dengan beragam jejaring Kerjasama yang disertai oleh sikap dan perilaku individu di dalam aktivitas dunia global saat ini tidak terlepas dari bagaimana seorang individu mampu memahami dirinya dan berinteraksi di tengah-tengah masyarakat. Pendidikan kewarganegaraan membantu peserta didik, mahasiswa, masyarakat, dan komponen lainnya agar mampu berperan sebagai warga negara yang baik, cerdas, dan bertanggung jawab di dalam aktivitas kehidupan sehari-hari. Warga negara diharapkan memiliki kemampuan dalam mengatasi pengaruh-pengaruh negatif yang datang baik dari dalam dirinya maupun dari luar dirinya secara rasional, mampu mengidentifikasi masalah dan solusi alternatifnya, termasuk memiliki kemampuan untuk berpikir kritis dan kreatif.



Muhammad Mona Adha, lahir di Bandar Lampung pada tanggal 17 November 1979. Pendidikan: SD Yaktapena 5 Plaju Palembang (1986); SMP Negeri 3 Tanjung Karang (1992); SMA Negeri 10 Bandar Lampung (1995); S1 PPKN Universitas Lampung (1998); S2 Pendidikan Kewarganegaraan di Universitas Pendidikan Indonesia (2008); S3 Pendidikan Kewarganegaraan di Universitas Pendidikan Indonesia (2014), Bandung dengan Beasiswa Pendidikan Pascasarjana Dalam Negeri (BPP-DN).



Dayu Rika Perdana, Spd., M.Pd. lahir di Kalianda, Lampung Selatan, 9 Juli 1987. Alumnus Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan, Universitas Lampung tahun 2005 dan Program Pascasarjana, Program Studi Pendidikan IPS di Universitas Lampung tahun 2009. Kariernya diawali sebagai pengajar di Program Studi PPKn Universitas Lampung pada tahun 2009.





